共青团莆田市委

莆田市教育局

莆田市少工委

团莆委联〔2015〕15号

关于在全市小学中开展“红领巾相约中国梦——我与港城共成长”绘画比赛的通知

各县（区）团委、教育局、少工委，湄洲岛党工委群工部、社会事务管理局，湄洲湾北岸党工委组织部、教育局，市直机关团工委：

为了增进少年儿童对“中国梦”的理解、认同和情感，以童心童手描绘心中梦想，把“红领巾”的梦想融入到“中国梦”的伟大洪流中，为实现“中国梦”做好全面准备，展现新时代青少年蓬勃向上的精神面貌与美好情怀，团市委、市教育局、市少工委决定在全市小学中开展“红领巾相约中国梦——我与港城共成长”绘画比赛，现将有关事项通知如下：
    一、活动主题

红领巾相约中国梦——我与港城共成长

    二、活动机构

    主办单位：共青团莆田市委员会、莆田市教育局、莆田市少工委

协办单位：城市v频道

    三、活动对象

    莆田市小学生

   （1）小学A组（小学一、二、三年级）

   （2）小学B组（小学四、五、六年级）

四、活动时间

 1.启动时间：        2015年6月1日

 2.报名截止时间：    2015年 6 月20日

 3.截稿时间：        2015年7月10日

 4.网络评选截止时间：2015年7月25日

 5.现场绘画及颁奖：  2015年7月底（届时另行通知）

    五、报名方式

    1、通过关注“团市委官方微信”(ptsgqt)，分别点击各组别“报名窗口”进行网上报名，并按照要求填写个人信息并下载打印；（填好信息后，需学校的签章）

    2、2015于7月10 日前将作品和报名表送至团市委学少部，联系人：林心怡，2398383，地址：莆田市青少年宫三楼
六、具体要求

各级团委、教育行政部门要做好有关工作的部署，通过组织动员和广泛宣传，把活动部署到辖区内每一所小学，并以此活动为契机，进一步把青少年培育和践行社会主义核心价值观活动推向纵深。

附件： “红领巾相约中国梦——我与港城共成长”绘画比赛内容要求和细则

  共青团莆田市委      莆田市教育局       莆田市少工委

                   2015年6月1日

附件

“红领巾相约中国梦——我与港城共成长”绘画比赛

活动流程细则

   一、参赛内容要求
   （一）此次美术比赛以“红领巾相约中国梦——我与港城共成长”为主题，参赛学生们以实现中华民族伟大复兴的“中国梦”理念为题材，结合自己对家乡的热爱与憧憬，充分展开艺术想象与创造，并展现新时代青少年蓬勃向上的精神面貌与美好情怀。作品内容要求富有创新与创意，反映和谐社会、文明风尚、低碳环保、行为文明等健康向上的人文精神和校园生活，避免单一理解为莆田的美丽风景。学生们可以结合莆仙文化进行大胆尝试，使作品具有浓郁的地域特色和风格。

   （二）参赛作品可采用油画、国画、水彩画、水粉画、素描、彩色水笔画(水彩笔)、油彩粉笔画(油画棒)、漫画、版画、装饰画。

（三）参赛绘画作品规定尺寸54×38cm(图画纸4开)，请勿装裱。

（四）所有参展作品必须是少年儿童自己原创作品，并且此作品未参加过其他绘画评选活动。作品形式自选，题材围绕“中国梦——我与港城共成长”。

（五）请用正楷字体在作品背面右下角注明作品题目、参赛组别、作者姓名、性别、年龄、所在学校、班级、指导教师（1名）、详细联系地址、邮编、联系电话。

二、活动流程
活动分为两个阶段：

第一阶段：报名+网络评选

1.由教育局统一向全市各小学发布本次活动的文件通知，学生家长通过关注莆田市团市委官方微信进行下载报名信息表，填写学生个人信息并交由学校统一盖章，并自行将报名表送至团市委学少部（可快递）；
2.学生作品完成后，自行将各自作品送达团市委学少部（可快递）；

3.由城市V频道的摄像师对作品进行拍摄并上传至团市委和城市V频道官方微信平台进行网络评选，选出前60名优秀作品进行最后的现场绘画。

第二阶段：现场绘画+颁奖

1. 由城市V频道统一组织网络评选出的60名学生到指定地点现场作画，由主办方邀请专业老师现场评选出名次；

2. 现场绘画时间：2015年7月底；

颁奖完后由城市V频道现场获奖者进行采访，录播。

 三、奖项设置
1、一等奖2个组别各1名，共2名： 1000 /元图书卡+荣誉证书

2、二等奖2个组别各3名，共6名：  700/元图书卡+荣誉证书

3、三等奖2个组别各6名，共12名： 500/元图书卡+荣誉证书

4、优秀奖2个组别各20名，共40名：300 /元图书卡+荣誉证书
  四、其他事项
 1、获得优秀奖以上作品推荐参加“红领巾相约中国梦——我与港城共成长”优秀作品巡展（巡展方式：根据优秀奖的获奖人的学校所属区域选择相应的公交线路车内硬广进行巡展）

 2、获得三等奖以上的作者及指导老师将参与城市V频道“最莆田”节目的现场录制，分享获奖感受与创作灵感。